>/

GOUHAHCOBBIU
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MPW NPABUTENLCTBE POCCUWCKOW ®EAEPALIMKA

Mo utoram 2 kBapTtana 2025 roaa camble BbICOKME aylueBble Aoxoabl B MockBe, Peytose, CaHkT-IMeTepbypre,

Xumkax n OgnHL0BO.

bonblwe Bcero goxoapl Bbipocam B HoBowaxtuHcke, Mpokonbescke, MNeH3e, KpacHoaape n Cumdeponone

®PuHaHCcoBbIM yHUBepcuTeT npu Mpasutennoctee PO
cAenan oueHKYy YPOBHA AOXOAO0B Ha YesioBeKa B Me-
CAL, Cpeau KuTeneih poCCUMCKMX ropoaoB C Hacesne-
Huem 6onee 100 Tbic. YyesoBeK BO 2 KBapTtane 2025
roza, a TakXe OLeHKY poCTa AO0X040B NO CPaBHEHUIO
co 2 kBapTtanom 2024 roaa.

fopoga ¢ cambiM BbICOKMM YpOBHEM AyLIEBOro A0-
xoga — 3To MockBa, PeytoB, CaHkT-lNeTepbypr,
Xumkn, OgmnHyoso, KonnmHo, KpacHoropck, MyKkos-
cKkuit, Mbitnwm, robepupl, NMywkuH, BuaHoe, bana-
wwnxa, Koponés, AonronpyaHbin, LLlénkoso, MMyw-
KuHo, KpacHogap, NMogonbck, Jomogenoso.

B vactm pocta gyweBoro goxoga B Avaepbl BO 2-m
KBapTane BblWAM HoOBOWAXTUHCK, [1pOKONbEBCK,
MNeHsa, KpacHogap, Cumdepononb, bepesHuky,
WaxTbl, Bnagnmup, OKTA6pbCKMiA, HyKoBCKMIA, Benun-
knin Hosropog, Coun, Poctos-Ha-LloHy, Kemeposo,
XaHTbl-MaHcuiick, Kbisbin, Koponés, KypraH, MNeTtpo-

3aBOACK, CTepn UTaMakK.

[leHexkHble A0X0Abl BK/OYAOT: 3apniaTy HaeMHbIX
pabOTHMKOB, AOX0A4bl OT MPeAnpPUHUMATENbCKON U
ApYyroi NponsBoACTBEHHOWN AEeATE/IbHOCTU, COLMaAIb-
Hble BbINAaTbl — NEHCMU, nocobua, cTuneHaun, Ao-
X04bl OT COBCTBEHHOCTU, AUBUAEHAbI, NPOLEHTbI MO
BKAa4am, A0XoAbl MO LEeHHbIM Bymaram, gpyrue uH-
BECTULMOHHbIE A0XO0/bl, @ TaKXKe NPoYne AeHeKHble
NoCTYNAEHUS.

OUEHKM AylieBbIX AEHEeXHbIX A40X0408 6blan noay-
YeHbl C UCMO/Ib30BaHMEM MaTEMaTUYECKOro Moae -
poBaHuA. B ero ocHoBy 6bl1M NONOMKEHbI AaHHble MO
NoTPebUTEeNbCKON aKTMBHOCTU HaceNeHWUA ropoaos,
cobpaHHble C UCMO/Ib30BaHNEM COLMOIOTMYECKMX UC-
CNefoBaHMWIA, a TakXKe CTaTUCTUKA NO ropoam U peru-
OHam Poccum 13 OTKPbITbIX MCTOYHMKOB.

NToroBble pe3ynbTaTbl OLLEHKM YPOBHA AyLIeBbIX A0-
XO40B M TeMMbl POCTa MO CPAaBHEHUIO CO 2 KBApPTanom
2024 ropa npuBeaeHbl B TabamLax HUKe.
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OueHKa cpegHero goxoAa Ha yesoBeKa B mecsl, B 2 kBapTane 2025 roaa, Tbic. py6.

lfopoaa ¢ YMCNeHHOCTbIO NOCTO- lfopoga ¢ YMCneHHOCTbIo MOCTOAH-  [opoAa C YUC/IEHHOCTBIO NOCTO- lopoga € YNCNEeHHOCTbIO MOCTOAH-
AHHOro HaceneHua 1 MaH. Yeno- Horo Hacenenua ot 500 Tbic. 401 AHHOro HaceneHua ot 250 Tbic. 40 Horo HaceneHua ot 100 Tbic. go 250
BeK M bonee MJIH. Ye/IoBeK 500 TbIC. Yenosek TbIC. Ye/I0BEK
Mocksa 92 banawwuxa 76  XvMKmn 79 PeyTtoB 83
CaHkT-MNeTepbypr 79 TiomeHb 69 MbiITnwm 77 OauvHUoBO 78
KpacHopap 70 fApocnasnb 64 T[lopgonbck 70 KonnuHo 78
EkaTepuHOypr 65 XabaposckK 64 Couun 69 KpacHoropck 78
KpacHoAapck 64 TonbAatTn 63 KanuHuHrpag, 66 yKoBCKMM 78
HoBocunbupck 63 Kemeposo 63 Bnagumup 66 Jliobepupbl 77
Camapa 63 WxeBcK 62 MypmaHcK 66 [ywKuH 76
Hu»KkHKUIM HoBropogs, 63 PsaAsaHb 62 Cypryt 64 BwugHoe 76
Yda 62 BnagMBOCTOK 61 HoBopoccuick 63 Koponés 75
PocToB-Ha-[oHy 62 WpKyTCcK 61 Tyna 63 [onronpygHbii 74
BopoHex 62 HoBOKy3HeUK 60 Kanyra 63 LLénkoso 72
KasaHb 61 CesacTtononb 59 ApxaHrenbck 62 TlyWwKMHO 71
Mepmb 61 Tomck 59 Bonoraa 62 [omopenoso 69
OmcK 60 CapaTtos 58 HuXKHeBapTOBCK 62 HormHck 69
YensabuHck 59 YnbAHOBCK 57 Yepenosel, 61 PameHckoe 68
Bonrorpag, 58 OpeHbypr 57 Tsepb 61 JDnekTpocTanb 67
HabepekHble YenHbl 56 [eHs3a 61 O6HUHCK 67
bapHayn 56 Kupos 60 Benuknit Hoeropog, 66
Craspononb 54 Jlnneuk 59 HedTtetoraHck 66
Maxaykana 45 WBaHOBO 58 Hoabpbck 65
CmoneHck 58 Cepnyxos 64
Kypck 57 Hosbin YpeHroi 64
TamboB 57 Hopunbck 64
Cumdepononb 57 bepe3sHuKn 64
Mowkap-Ona 57 MeTtpo3aBoack 62
benropog 56 XaHTbl-MaHcUicK 62
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fopoaa ¢ YMCNEeHHOCTbIO NOCTO- lfopoga ¢ YMcneHHOCTbIo NOCTOAH-  [opoAa C YUC/IEHHOCTBIO NOCTO- lopoaa € YNCNEHHOCTbIO MOCTOAH-
AHHOro HaceneHua 1 MaH. Yeno- Horo Hacenenua ot 500 Tbic. 401 AHHOro HaceneHua ot 250 Tbic. 40  Horo HaceneHua ot 100 Tbic. go 250
BeK M bonee MJIH. Ye/IoBeK 500 TbIC. Yenosek TbIC. Ye/I0BEK
YeboKcapbl 56 bBaraiick 61
KypraH 56 bepack 61
KocTpoma 56 OKTA6pbCKNi 60
CapaHcK 56 KonomHa 60
Bonckui 56 OpexoBo-3yeBo 60
Opén 55 [3eprKUHCK 59
Crepantamak 55 HoBowaxTnHCK 59
BpAaHckK 55 CeBepoaBUHCK 58
MarHutoropck 55 HOxHo-CaxanunHck 58
HuXHMIA Tarmun 54 Maturopck 58
AcTpaxaHb 54 |WaxTbl 57
Yuta 54 TMeTponaBnoscK-KamyaTckuit 57
YnaH-Ya3 52 Kospos 57
AKYTCK 50 Crapbiit Ockon 57
Bnagvkaskas 48 [lpoKkonbeBCK 57
[pO3HbIN 43  CbIKTbIBKap 57
ANbMETbeBCK 57
KambILWwnH 57
TaraHpor 56
HoBOMOCKOBCK 56
Yceypuick 56
HeBWHHOMBICCK 56
Esnatopusa 56
DHrenbc 56
HosouepKacck 56
MNepBoypanbcK 56
AHrapck 56
Mwuacc 56
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[opoaa € YNCNEHHOCTbIO NOCTO- fopoaa € YMCNEHHOCTbIO NOCTOAH-  TopoAa C YUCNEHHOCTbIO NOCTO- fopoaa € YUCNEHHOCTbHO NOCTOAH-

AHHOro HaceneHua 1 MaH. Yeno- Horo Hacenenua ot 500 Tbic. 401 AHHOro HaceneHua ot 250 Tbic. 40  Horo HaceneHua ot 100 Tbic. go 250

BEK u bonee MJH. YenoBekK 500 TbIC. YenoBekK TbIC. YENOBEK
KomcomonbcK-Ha-Amype 56
PbIBUHCK 55
EcceHTyKM 55
bnaroseweHcK 55
MNckos 55
Haxoaka 55
Hu»XHeKamcK 55
Opck 55
CbI3paHb 55
HoBsouebokcapck 55
CeBepck 55
Canasar 54
Mypom 54
3natoycT 54
Kncnosoack 54
HedTekamck 54
BonroaoHck 53
Kepub 53
Apmasup 53
KameHcK-Ypanbckuii 53
AbakaH 53
Koneiick 53
banakoso 52
Ap3samac 52
BbpaTck 51
Adnmutposrpas 50
Buiick 50
Malikon 49
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MPW NPABUTENLCTBE POCCHACKOW GEAEPALIMK

[opoaa € YNCNEHHOCTbIO NOCTO- fopoaa € YMCNEHHOCTbIO NOCTOAH-  TopoAa C YUCNEHHOCTbIO NOCTO- fopoaa € YUCNEHHOCTbHO NOCTOAH-

AHHOro HaceneHna 1 maH. yeno- Horo Hacenenua ot 500 Tbic. 401 AHHOro HaceneHua ot 250 Tbic. 40  Horo HaceneHua ot 100 Tbic. go 250

BEK u bonee MJH. YenoBekK 500 TbIC. YenoBekK TbIC. YENOBEK
Saucta 49
Kbi3bln 49
Kacnuick 48
YepKecck 47
PybuoBcK 47
Hanbumk 46
depbeHT 45
XacastopT 42
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MPW NPABUTENLCTBE POCCUWCKOW ®EAEPALIMKA

I’opop,a C YNCNNIEHHOCTbIO NMOCTOAH-
HOro HaceneHua 1 MaH. YenoBek

n 6onee
KpacHoaap
PoctoB-Ha-AoHy
KpacHoAapcK
Omck

HuxHuMi1 HoBropoa,
KasaHb
HoBocnbupck
Yoa

MockBa
EkaTepunHbypr
BopoHex

Mepmb
Bonrorpag,
CaHkT-MNeTepbypr
Camapa
YenabuHck

25%
22%
19%
19%
17%
17%
15%
15%
14%
14%
13%
12%
12%
12%
10%

6%

fopoaa € YNCNEHHOCTbHO NOCTOAH-
Horo HaceneHua ot 500 Tbic. go 1

MJIH. YenoBsekK
Kemeposo
bapHayn
MpKyTCK
TiomeHb
MKeBCK
HoBOKy3HeLK
TonbATTN
Craspononb
YNbAHOBCK
Capartos
fAApocnasnb
OpeHbypr
Tomck
banawwnxa
CeBactonosb
PaszaHb
MaxauKkana
Bnagnsoctok
HabepekHble YenHbl
XabapoBck

21%
20%
19%
18%
18%
18%
17%
17%
16%
16%
16%
16%
15%
15%
14%
14%
14%
12%
12%
11%

OueHKa pocTa cpefHero AyLweBoro 4oxo4a nNo cpasHeHuto co 2 KB. 2024 roaa, %

fopoaa € YMCNEHHOCTbIO NOCTO-
AHHOro HacesneHua ot 250 TbiC.

n0 500 Tbic. yenosekK
MNeH3a
Cumoepononb
Bnagummp
Coun

KypraH
Crepnntamak
YeboKcapbl
Mowkap-Ona
AcTpaxaHb
AKYTCK

Knpos

XmKmn
CapaHcK
Cypryt

Kypck

Kanyra
HoBopoccuiick
Tambos
MarHuToropck
MBaHOBO
Ynan-Yas
KanuHuHrpag,
Yepenosel,
Bonorpa

Tyna
BnagnKkaBkas
MbITULLM

26%
24%
24%
22%
20%
20%
19%
19%
18%
18%
18%
17%
17%
16%
16%
16%
16%
16%
16%
16%
15%
15%
15%
15%
15%
14%
13%

fopoaa € YMCNEHHOCTbIO NOCTOAHHOIO
HaceneHua ot 100 Tbic. go 250 TbIC. Ye-

nosekK
HoBoLWaxTUHCK
MpoKkonbeBcK
bepesHuKkn
WaxTol
OKTABPbCKNIA
KyKoBCKUit
Bennkuii Hosropog
XaHTbl-MaHcuicK
Kbi3bin

Koponés
MNeTpo3aBoack
Crapbiit Ockon
OanHuoBO
Hedtekamck
HedTeroraHck
Apmasup

Mwuacc
KambIwwnH
daucta

PeyTtoB

Ap3amac
MatTuropck
bnaroseuleHcK
Opck
HuXHeKamcK
bepack

AbaKaH

32%
29%
24%
24%
23%
23%
23%
21%
21%
20%
20%
19%
19%
18%
18%
18%
18%
18%
18%
18%
17%
17%
17%
17%
17%
17%
16%
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Jluneuk 13% BwupgHoe 16%
Yuta 13% O6HMHCK 15%
Hu»xHeBapTOBCK 13% [ywKkuH 15%
[pO3HbIN 12% baTtalick 15%
ApXaHrenbck 12% HoBouepKacck 14%
CmoneHck 12% SnektpocTanb 14%
HuxkHWI Tarun 11% AnbmeTbeBcK 14%
BonKckui 11% AHrapck 14%
Moponbck 10% obepubl 14%
benropog, 10% SHrenbc 14%
TBepb 9% PybuoBck 14%
Koctpoma 9% 3natoyct 14%
Opén 8% Cepnyxos 14%
BpAHCK 7% TaraHpor 13%
MypmaHcK 2% CbIKTbIBKap 13%
EcceHTyKM 13%
Buiick 13%
JonronpyaHbii 13%
Maitkon 13%
Esnatopus 13%
JepbeHT 13%
HoBoueboKcapck 13%
Hosbpbck 12%
MyWwKnHO 12%
HeBMHHOMbICCK 12%
HoruHck 12%
Cbi3paHb 12%
Kepub 12%
Kncnosoack 12%
KpacHoropck 12%
MNckos 11%
Hanbuuk 11%
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BpaTtck 11%
LLlénkoBo 11%
BonrogoHck 11%
KameHcK-YpanbcKkuit 10%
KonnuHo 10%
MepBoypanbck 10%
XacastopT 10%
Yccypuick 10%
Kacnuiick 9%
Kospos 9%
Jomogenoso 9%
KonomHa 9%
PameHckoe 9%
HoBbilh YpeHroii 9%
Ovmuntposrpag 9%
Yepkecck 8%
HoBomocKkoBck 8%
Mypom 8%
MeTponaBnoBCcK-KamyaTcKkuii 8%
KomcomonbcK-Ha-Amype 8%
HaxopgkKa 8%
Konerick 7%
OpexoBo-3yeBo 7%
HO»KHO-CaxanmHCK 7%
PbIBUHCK 7%
Canasat 7%
HaspaHb 6%
CeBepck 5%
banakoso 4%
Hopunbck 3%
CeBepoaBUHCK 0%



